
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 4214 del 22/12/2017 BOLOGNA

Proposta: DPC/2017/4286 del 21/12/2017

Struttura proponente: AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE
CIVILE

Oggetto: (CIG 7245990C19) PIETRAME DI CAVA (MASSI CICLOPICI) E LAVORI
STRUMENTALI ACCESSORI -  DD 3807/2017 AGGIUDICAZIONE EFFICACE -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO E NOMINA DEC

Autorità emanante: IL DIRETTORE - AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE

Firmatario: MAURIZIO MAINETTI in qualità di Direttore

Firmato digitalmente

pagina 1 di 21



 IL DIRETTORE

RICHIAMATE:

-  la L.R. 7.02.2005, n. 1 “Norme in materia di protezione
civile e volontariato. Istituzione dell’Agenzia regionale di
protezione civile” s.m ;

-la  D.G.R.  n.  839  del  24.06.2013  “Approvazione,  ai  sensi
dell’art. 21, comma 6, lettera A) della L.R. n. 1/2005, del
“Regolamento  di  organizzazione  e  contabilità  dell’Agenzia
Regionale di Protezione Civile” s.m., per quanto applicabile;

- la L.R. 30.07.2015, n. 13 rubricata «Riforma del sistema di
governo  regionale  e  locale  e  disposizioni  su  città
metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni»,
con  la  quale,  in  coerenza  con  il  dettato  della  Legge
7.04.2014, n. 56, è stato riformato il sistema di governo
territoriale a cominciare dalla ridefinizione del nuovo ruolo
istituzionale  della  Regione,  e  quindi  anche  quello
dell’Agenzia  Regionale  di  Protezione  Civile,  ora  Agenzia
Regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile (più avanti, per brevità, Agenzia Regionale);

DATO ATTO che nell’ambito della normativa adottata, per
definire i percorsi di riordino delle funzioni territoriali
avviati con la precitata L.R. n. 13/2015, si rilevano le
delibere n. 622 del 28.04.2016 e n. 1107 dell’11.07.2016, con
le quali la Giunta Regionale ha modificato, a decorrere dalla
data del 01.05.2016 e 01.08.2016, l’assetto organizzativo e
funzionale  dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile;

LETTI:

-  la L. n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica
amministrazione”  e  le  disposizioni  operative  regionali  in
materia;

-  il D.L. n. 52/2012 convertito con modificazioni nella L.
94/2012 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della
spesa  pubblica”  ed  il  D.L.  n.  95/2012,  convertito  con
modificazioni nella L. n. 135/2012 “Disposizioni urgenti per
la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi
ai  cittadini  nonché  misure  di  rafforzamento  patrimoniale
delle imprese del settore bancario” (disposizioni note con il
nome di "spending review”);

-il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”,  come
modificato dal D.lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e
correttive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50”

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



(c.d. decreto correttivo);

LETTI, altresì, per quanto compatibili con il suddetto
decreto:

- la L.R. n. 28/2007 “Disposizioni per l’acquisizione di beni
e servizi”;

- le D.G.R. n. 999/2008 e n. 2416/2008, come successivamente
modificata dalla D.G.R. n. 1662/2012, in tema di attività
contrattuale ;

- la D.D. n. 4751/2008 “Regolamentazione delle procedure per
l’acquisizione di beni e servizi dell’Agenzia Regionale di
Protezione  Civile  –  D.lgs  163/2006  -  L.R.  28/2007”,
successivamente modificata con DD n.126/2009;

PREMESSO CHE il Servizio Affari Giuridici Volontariato
e Contratti, in qualità di Servizio competente in materia di
acquisizione  di  beni/servizi,  su  richiesta  del  Servizio
Prevenzione  e  gestione  delle  emergenze,  in  qualità  di
Servizio Committente, in esecuzione della programmazione di
spesa formalizzata con DD 120/2016 e della DD a contrarre
1785/2016, ha:

 -  pubblicato,  in  data  18.10.2016,  sul  Profilo  del
Committente,  un  avviso  di  indagine  di  mercato  (prot.
PC.2016.0029219) per selezionare almeno 5 Operatori Economici
(O.E.) da invitare a successiva procedura negoziata su MERER
(mercato elettronico Intercenter);

- preso atto che l’indagine di mercato, sopra richiamata, è
andata  deserta in  quanto  nessun  operatore  economico  ha
manifestato interesse);

-  selezionato,  tramite  pubblico  sorteggio  (rif.  avviso
PC.2016.0032113), come previsto dalla citata DD 1785/2016,
dieci operatori economici tra quelli abilitati alla categoria
merceologica di pertinenza (CPV 44900000-9) ed inviato gli
stessi  a  procedura  negoziata tramite  MERER  (Registro  di
sistema PI062964-16);

- preso atto che la predetta procedura è andata deserta, in
quanto  nessuno  degli  operatori  economici  invitati  ha
presentato un’offerta;

DATO  ATTO  che,  nell’esercizio  finanziario  2017,
l’Agenzia Regionale, allo scopo di concludere positivamente
il  procedimento  di  acquisizione  “de  quo”,  ha  programmato

pagina 3 di 21



l’importo di 100.000,00 Euro sul capitolo di bilancio U22001
(DD  2101/2017  “Approvazione  primo  stralcio  programma
operativo Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e
la Protezione Civile. Anno 2017- Allegato 1 – voce di spesa
78);

Il Servizio Affari Giuridici Volontariato e Contratti,
preso atto della nuova programmazione di spesa, ha:

- bandito (CIG 7245990C19) una procedura negoziata, invitando
le Ditte selezionate dal “Servizio Prevenzione e gestione
delle  emergenze”,  indicando,  quale  criterio  di
aggiudicazione, il minor prezzo, e fissando, a base d’asta,
l’importo di 80.155,73 Euro (I.V.A. esclusa) oltre a 500,00
Euro per oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett.b), D.lgs 50/2016 s.m.;

- dato atto che l’Autorità di gara (dott.ssa Monica Lombini,
in qualità di RUP (come individuata dalla DD 2101/2017), con
verbale PC.2017.48895, ha constatato che sono pervenute due
offerte Costruzioni Fontana S.r.l. (PC.2017.0048355) e C.I.B.
Costruzione Idrogeologiche Bolognesi S.r.l. (PC.2017.0048625)
e, con verbale PC.201749625, ha proposto l’aggiudicazione nei
confronti della Società Costruzioni Fontana S.r.l., avendo
presentato l’unica offerta valida e congrua;

- formalizzato, con DD 1785/2017, l’aggiudicazione, a favore
della citata Società Costruzioni Fontana S.r.l., con sede
legale a Mazzano (BS)in via Conciliazione n. 12 (C.F. e P.I.
03044360984) per un importo di 70.350,00 Euro (IVA esclusa)
ovvero 85.827,00 Euro (IVA al 22% inclusa), precisando che
tale aggiudicazione acquista efficacia solo ad esito positivo
delle  verifiche  relative  al  possesso  dei  requisiti  di
carattere generale e speciale (art. 80 e 83 D.lgs 50/2016
s.m.), ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs 50/2016 s.m.;

-  effettuato  le  predette  verifiche  e  formalizzato,  con
verbale PC.2017.56558 del 18.12.2017, l’esito positivo delle
stesse;

RICHIAMATE ALTRESI’:

-  il  D.Lgs.  n.  33  del  14.03.2013  s.m.  “Riordino  della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ;

-  la D.G.R. n. 89 del 30.01.2017 “Approvazione del piano
triennale di prevenzione della corruzione 2017-2019”;

pagina 4 di 21



-  la D.G.R. n. 486 del 10/04/2017 «Direttiva di indirizzi
interpretativi  per  l'applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal d.lgs. n. 33 del 2013. attuazione
del piano triennale di prevenzione della corruzione 2017-
2019;

- l'art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016 s.m. che stabilisce
che il provvedimento che determina le ammissioni/esclusioni
dalla  procedura  di  affidamento,  all’esito  della  verifica
della documentazione attestante il possesso dei requisiti di
carattere generale e speciale, debba essere pubblicato, sul
Profilo  del  Committente  –  sezione  Amministrazione
Trasparente, entro due giorni dalla sua adozione;

RICHIAMATE:

-  la  L.R.  n.  43/2001,  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporti di lavori nella Regione Emilia-
Romagna” s.m.;

- la D.G.R. n. 2416/2008 “Indirizzi in ordine alle relazioni
organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio
delle funzioni dirigenziali” e s.m., per quanto applicabile;

-  la  D.D.  n.  286  del  29.04.2016  con  la  quale  è  stato
conferito,  alla  dott.ssa  Monica  Lombini  ed  alla  dott.ssa
Gloria  Guicciardi,  rispettivamente,  l'incarico  di
Responsabile del «Servizio Affari Giuridici, Volontariato e
Contratti»  e  del  «Servizio  Bilancio,  Pianificazione
Finanziaria e Risorse per lo sviluppo», sino al 30.06.2018;

-la  D.G.R.  n.  702  del  16.05.2016  «Approvazione  incarichi
Dirigenziali conferiti nell'ambito delle Direzioni Generali -
Agenzie  -  Istituto,  e  nomina  dei  Responsabili  della
Prevenzione  della  Corruzione,  della  Trasparenza  e  Accesso
civico, della Sicurezza del Trattamento dei Dati personali, e
Dell'anagrafe per la Stazione Appaltante;

-  la D.G.R. n. 1129 del 24.07.2017 con la quale è stato
rinnovato allo scrivente, dott. Maurizio Mainetti, l’incarico
di Direttore dell’Agenzia Regionale, sino al 31.12.2020;

DATO  ATTO  del  parere  di  regolarità  amministrativa,
allegato al presente atto;

D E T E R M I N A

1) di  richiamare  tutte  le  considerazioni  espresse  in
premessa;

2) di dare atto che la DD 3807/2017 ha acquistato efficacia a
seguito dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei
requisiti di carattere generale e speciale (art. 80 e 83

pagina 5 di 21



D.lgs 50/2016 s.m.) in capo alla Società Costruzioni Fontana
S.r.l., come formalizzato con il verbale PC.2017.56558 del
18.12.2017;

3)  di  approvare  lo  schema  di  contratto,  allegato  alla
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale,
dando atto che la dott.ssa Monica Lombini, in qualità di RUP,
provvederà alla relativa sottoscrizione, ai sensi dell’art.
12  del  Regolamento  di  organizzazione  adottato  con  DD
412/2013;

4)  di nominare DEC, del contratto sopra indicato, il geom.
Marco  Rami  in  qualità  di  P.O.  “Lavori  pubblici,  assetto
idraulico area montana-sede Bologna” dell’Agenzia Regionale,
in  quanto  in  possesso  delle  competenze  e  dei  titoli
necessari;

5)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà
pubblicato, sul Profilo del Committente, ai sensi dell’art.
29, comma 1, D.lgs 50/2016 s.m.

Maurizio Mainetti

pagina 6 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

1 

 

SCHEMA CONTRATTUALE 

Schema di contratto tra l’Agenzia Regionale per la 

Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile e la 

Società Costruzioni Fontana S.r.l. per la fornitura di 

pietrame di cava e delle attività di sistemazione del 

sito e del materiale in cumuli (C.I.G. 7245990C19). 

L'anno …........, il giorno ……….. 

SI STIPULA TRA 

l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile, rappresentata dalla Responsabile del 

“Servizio Affari Giuridici, Volontariato e Contratti”, 

dott.ssa Monica Lombini, domiciliata per la carica a 

Bologna, Viale Silvani 6 (più avanti, per brevità, 

“Agenzia Regionale”) 

E 

La società Costruzioni Fontana S.r.l. con sede legale a 

Mazzano (BS) in via Conciliazione n. 12, (C.F. e I.V.A. 

03044360984) (più avanti, per brevità Società) 

rappresentata da …................. in qualità legale 

rappresentante della Società medesima 

IL SEGUENTE CONTRATTO 

Art. 1 – Oggetto 

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

2 

Il presente contratto ha per oggetto la fornitura di 

3.350 tonnellate di pietrame di cava (di natura calcarea 

o granitica o silicea o arenaria fortemente cementata) 

Di cui: 

a) 15% pietrame del peso da 0,3 a 1t; 

b) 50% pietrame del peso da 1 a 2t; 

c) 35% pietrame del peso da 2 a 3,5t 

La fornitura comprendente carico, trasporto, scarico, 

predisposizione dell'area di deposito e delle vie di 

transito con risistemazione dei cumuli esistenti, 

stoccaggio e sistemazione per tipologia di materiale 

consegnato, ripristino delle vie di transito e del 

piazzale al termine della consegna dell’intera fornitura 

ed ulteriori occorrende. 

Per ulteriori indicazioni, sull'oggetto della fornitura, 

si rinvia espressamente alla scheda tecnica che 

costituisce parte integrante del presente contratto, 

anche se non materialmente allegata. 

Art. 2 - Importo della fornitura 

L'importo complessivo della fornitura ammonta a 70.350,00 

Euro (IVA esclusa) di cui 500,00 Euro per la sicurezza e 

comprende tutte le spese per le attività connesse alla 

fornitura stessa, come specificato nell’art. 1 e nella 

scheda tecnica. 

pagina 8 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

3 

Art. 3 - Luogo e tempistiche della consegna della 

fornitura 

La fornitura deve essere consegnata, a cura e spese della 

Società, presso l’area appositamente definita sita nel 

Comune di Sala Bolognese sulla SP3 Trasversale di Pianura 

Primo tronco.  

L’Agenzia Regionale si riserva la facoltà di chiedere la 

consegna di una parte limitata della fornitura presso 

cantieri nel Comune di Sasso Marconi. 

 La consegna deve essere effettuata entro 90 (novanta) 

giorni dalla sottoscrizione del contratto. 

E' fatta salva la possibilità di sospendere il predetto 

termine nel caso di condizioni atmosferiche impeditive 

e/o nel caso di motivate esigenze; in tal caso la Società 

dovrà presentare, all'Agenzia Regionale, apposita istanza 

scritta per ricevere il relativo nullaosta. 

Art. 4 - Durata del contratto e recesso ex lege 

Il contratto ha la durata strettamente necessaria alla 

consegna dell'intera fornitura e comunque non oltre un 

anno dalla sottoscrizione. 

Il presente contratto si considera risolto di diritto, ai 

sensi dell’art. 1, comma 13, D.L. 95/2012, convertito con 

modificazioni nella L. 135/2012, qualora, successivamente 

alla sua stipulazione, intervenga una convenzione CONSIP 

con parametri migliorativi. In tal caso se la Società non 

pagina 9 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

4 

è disponibile a rimodulare la propria offerta sulla base 

dei parametri CONSIP, l’Agenzia provvede, con PEC (Posta 

Elettronica Certificata) o raccomandata con a.r., a 

comunicare alla Società, con un preavviso di almeno 15 

giorni, il recesso dal contratto. 

La Società ha diritto al pagamento delle prestazioni già 

eseguite e al pagamento di 1/10 delle prestazioni ancora 

da eseguire. 

Art. 5 - Modalità di consegna della fornitura 

Il pietrame sciolto/massi sarà valutato a peso 

(tonnellate) mediante pesatura diretta sui mezzi di 

trasporto. Sulla bolla di trasporto dovrà essere indicata 

la targa, il nominativo dell’autista, il peso, il tipo e 

la categoria del materiale. 

Alla bolla di trasporto dovrà essere allegato il 

tagliando della pesata che dovrà contenere: il numero 

progressivo, la data, l’ora, il peso lordo del veicolo, 

la tara ed il peso netto. Nel caso di utilizzo di pese 

manuali le fustelle saranno preventivamente vistate e 

numerate da un Funzionario dell'Agenzia Regionale. 

Il predetto Funzionario potrà controllare la correttezza 

del peso portando o inviando, a campione o in caso di 

necessità tutti i mezzi sulla pesa pubblica più prossima 

al luogo di fornitura o, nel caso non sia facilmente 

raggiungibile, presso ditte private che mettono a 

pagina 10 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

5 

disposizione la pesa, in ogni caso l’onere da 

corrispondere e l’eventuale maggiore tempo impiegato sono 

a carico della Società. Nel caso non sia presente in 

cantiere un Referente, per ricevere il materiale, si 

dovrà lasciare presso la baracca di cantiere una copia 

della bolletta di trasporto con relativo tagliando di 

pesatura. 

Sul registro di approvvigionamento del materiale si dovrà 

annotare immediatamente: 

- targa del mezzo; 

- nominativo del conducente; 

- ora di arrivo in cantiere; 

- quantitativo materiale. 

Il Funzionario dell'Agenzia Regionale potrà chiedere che, 

alla partenza degli automezzi dalla cava, sia inviato un 

messaggio al numero di cellulare (che sarà comunicato 

allo scopo) con indicata la targa ed il peso del 

materiale trasportato. 

La mancata corrispondenza di quanto comunicato sia per 

numero di viaggi che per il peso sarà detratta, 

proporzionalmente, su tutta la fornitura. 

La fornitura dovrà essere fatta in modo continuativo e 

per ogni categoria di peso, solo completata la fornitura 

di una categoria	 - a), b) e c) di cui all'art. 1, -	 si 

potrà passare a quella successiva. 

pagina 11 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

6 

L'Agenzia Regionale si riserva, per esigenze operative, 

di chiedere una diversa modalità di conferimento. 

Tutti gli oneri di cui sopra sono a carico della Società. 

Agenzia Regionale si riserva comunque la facoltà di 

restituire alla Società i massi che per qualità e peso 

non risultino corrispondenti alle caratteristiche 

richieste. In tale evenienza alla Società non sarà 

riconosciuta alcuna indennità e dovrà integrare la 

fornitura con un quantitativo pari al materiale non 

accettato. 

 Il ripristino delle vie di transito utilizzate per il 

trasporto delle pietre e del piazzale è a carico della 

Società che deve provvedere a sua cura e spese. 

Art. 6 - Responsabilità 

La Società assume la responsabilità completa della 

fornitura (salvo quanto disposto dall'art. 1229 C.C.) e 

di ogni danno cagionato a persone o a cose nel corso 

dell'esecuzione o a causa della stessa. 

La Società, inoltre, assume a proprio carico tutti gli 

oneri assicurativi e previdenziali di legge e si obbliga 

ad osservare tutte le norme vigenti in materia di 

sicurezza sul lavoro. In particolare, essendo previste 

lavorazioni con mezzi meccanici, la Società deve fornire 

all’Agenzia copia di tutta la documentazione relativa 

alla sicurezza dei mezzi operativi e delle certificazioni 

pagina 12 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

7 

abilitanti degli operatori che utilizzano tali mezzi, ai 

sensi dell’Accordo Stato Regioni in materia di formazione 

e addestramento. 

La Società, per evitare l’accesso da parte di soggetti 

terzi durante le attività, deve installare una opportuna 

segnaletica. 

In caso di subappalto relativamente alla realizzazione 

delle lavorazioni preliminari di sistemazione dell’area 

l’impresa dovrà fornire un POS con la valutazione dei 

rischi. 

Art. 7 - Cauzione (garanzia definitiva) 

La Società, per assicurare l'adempimento di tutte le 

obbligazioni del contratto ed il risarcimento dei danni 

derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni 

medesime, deve costituire una garanzia, sotto forma di 

cauzione o fideiussione, pari al 10% dell'importo netto 

contrattuale, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 

secondo le modalità stabilite dall'art. 93, comma 2 e 3. 

La cauzione può essere prestata anche mediante 

fidejussione bancaria o polizza assicurativa, in tal caso 

“la garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al 

beneficio della preventiva escussione del debitore 

principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 

1957, comma 2, C.C.  e l’operatività della garanzia 

pagina 13 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

8 

medesima entro 15 gg, a semplice richiesta scritta” 

dell’Agenzia Regionale. 

La garanzia cessa di avere effetto alla data di emissione 

del certificato di regolare esecuzione (art. 103, comma 1, 

D.lgs. 50/2016). La prova dell’avvenuta costituzione 

della cauzione deve essere presentata entro 15 giorni 

dalla sottoscrizione del contratto. 

L’importo della garanzia definitiva è ridotto qualora 

sussistano i presupposti previsti dall'art. 93, comma 7, 

D.lgs 50/2016. 

Art. 8 - Penali 

L'Agenzia Regionale si riserva la facoltà di applicare 

una penale pari 1‰. (uno per mille) dell'importo netto 

contrattuale, per ogni giorno di ritardo, qualora la 

Società non consegni la fornitura entro il termine 

indicato dall'art. 3, salvo che il ritardo non sia 

determinato da caso fortuito o forza maggiore (o non sia 

stato autorizzato dall'Agenzia medesima). 

L'Agenzia Regionale si riserva, altresì, la facoltà di 

applicare una penale pari 1‰. (uno per mille) dell'importo 

netto contrattuale qualora la Società esegua le 

prestazioni in modo anche solo parzialmente difforme a 

quanto indicato nella scheda tecnica o nel presente 

contratto; in tal caso la penale sarà calcolata sino a 

quando la prestazione non venga eseguita in modo conforme. 

pagina 14 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

9 

L'importo complessivo delle penali irrogate, ai sensi dei 

commi precedenti, non può superare il 10% (dieci per 

cento) dell'importo netto contrattuale; superata tale 

percentuale l'Agenzia Regionale si riserva la facoltà di 

risolvere il contratto in danno della Società 

inadempiente. 

L'applicazione delle penali, di cui al presente articolo, 

non pregiudica il risarcimento di eventuali danni o 

ulteriori oneri sostenuti dall'Agenzia Regionale a causa 

dei ritardi/inadempimenti contrattuali. 

Art. 9 - Corrispettivo e modalità di pagamento 

L’Agenzia Regionale provvede al pagamento in un'unica 

soluzione a seguito di presentazione di regolare fattura. 

La fattura, in formato elettronico, deve: 

- essere intestata all’Agenzia Regionale per la Sicurezza 

Territoriale e la Protezione Civile con sede a Bologna in 

viale Silvani n. 6 (C.F. 91278030373); 

- riportare l'indicazione del CIG  7245990C19; 

- riportare la “S” (SPLIT), in quanto all'Agenzia 

Regionale applica l’istituto dello “split payment”; 

- essere trasmessa all'UFE EYMGY4. 

Le indicazioni, di cui al comma precedente, devono essere 

rispettate pena la non accettazione della fattura. 

Sono a carico della Società le spese del bonifico 

bancario relativo al pagamento. 

pagina 15 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

10 

La Società, per poter emettere fattura, deve 

preventivamente ricevere, dall'Agenzia Regionale, un 

certificato di verifica di conformità; l'Agenzia 

Regionale trasmette il predetto certificato entro 30 

giorni lavorativi a decorrere dall'ultimazione della 

consegna. 

Il pagamento del corrispettivo verrà effettuato con 

versamento sul conto dedicato di cui al successivo art. 

14, entro il termine di trenta (30) giorni lavorativi dal 

ricevimento di regolare fattura. 

Art. 10 - Osservanza delle disposizioni in materia di 

anticorruzione 

La Società si impegna a rispettare tutte le leggi in 

materia di anticorruzione; in particolare le prescrizioni 

contenute nel D.Lgs. n. 190/2012, nel D.P.R. n. 62/2013 e 

nel Piano triennale di prevenzione della corruzione della 

Regione Emilia-Romagna (D.G.R. n. 67/2014, n. 56/2015 e 

66/2016). 

La Società, inoltre, dichiara di non aver concluso 

contratti di lavoro subordinato o autonomo e di non aver 

attribuito incarichi ad ex dipendenti dell’Agenzia 

Regionale che abbiano esercitato, per conto di 

quest’ultima, nei confronti della Società medesima, 

poteri autoritativi o negoziali nel triennio successivo 

alla cessazione del rapporto di lavoro con l’Agenzia 

pagina 16 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

11 

Regionale. La mancata osservanza di detta prescrizione 

comporterà la risoluzione di diritto del presente 

contratto con applicazione delle conseguenze di legge, 

salvo in ogni caso il risarcimento dei danni. 

In tutti gli altri casi, l’Agenzia Regionale valuterà il 

mancato rispetto della norme in materia di anticorruzione 

da parte della Società, riservandosi la facoltà di 

risolvere il contratto, fatto salvo in ogni caso il 

risarcimento del danno. 

Art. 11 - Comportamento richiesto a collaboratori e/o di-

pendenti della società 

La Società si obbliga, nell’esecuzione del contratto, a 

rispettare, e a far rispettare dai propri dipendenti o 

collaboratori, quando operano presso le strutture della 

Agenzia regionale, il Codice di comportamento dei dipen-

denti pubblici approvato con D.P.R. n. 62/2013 e il Codi-

ce di comportamento della Regione Emilia-Romagna approva-

to con D.G.R. n. 421/2014, di cui dichiara di avere rice-

vuto copia. 

La violazione dei predetti gli obblighi di comportamento, 

dà diritto all’Agenzia regionale di risolvere il contrat-

to, qualora, in ragione della gravità o della reiterazio-

ne, la stessa sia ritenuta grave, previo espletamento di 

una procedura che garantisca il contraddittorio. 

Art. 12 - Rispetto del patto di integrità 

pagina 17 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

12 

La Società dichiara di aver sottoscritto in data 

30.10.2017 il “Patto di integrità in materia di contratti 

pubblici regionali” (allegato all’offerta – 

PC.2017.48355). 

La Società s’impegna al rispetto degli obblighi derivanti 

dal suddetto “Patto d’integrità”, da considerarsi parte 

integrate del presente contratto; l’Agenzia si riserva la 

facoltà di risolvere il contratto nel caso di mancata os-

servanza dei detti obblighi. 

Art. 13 - Obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

La Società s’impegna ad adempiere agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010 s.m. avente ad oggetto “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia”. 

Art. 14 - Conto corrente dedicato - Clausola risolutiva 

espressa 

La Società s’impegna, pena la risoluzione di diritto del 

presente contratto, ai sensi dell’art. 3, comma 1, L. 

136/2010 s.m. e dell’art. 1456 C.C., ad effettuare tutte 

le transazioni, relative alla fornitura in oggetto, 

avvalendosi esclusivamente di Banche o della società 

Poste S.p.a, attraverso apposito conto bancario/postale 

dedicato (anche non esclusivo). 

 Art. 15 - Cessione del contratto e subappalto 

pagina 18 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

13 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità; è 

ammesso il subappalto, nei limiti del 30% dell'importo 

contrattuale, con le modalità prescritte dall'art. 105 

D.lgs 50/2016, relativamente alla realizzazione delle 

lavorazioni preliminari di sistemazione dell’area. In 

questo caso l’impresa dovrà fornire un POS con la 

valutazione dei rischi. 

Art. 16 - Cessione dei crediti 

La Società può cedere i crediti derivanti dal presente 

contratto, ai sensi dell’art. 106, comma 13, D.lgs 

50/2016, a condizione che il cessionario sia un Istituto 

bancario o un intermediario finanziario, iscritto 

nell’apposito Albo presso la Banca d’Italia, e che il 

contratto di cessione, in originale, o copia autenticata, 

sia notificato tempestivamente all’Agenzia Regionale 

(ossia prima che l’Agenzia Regionale abbia attivato 

l’iter di liquidazione della fattura di cui si chiede la 

cessione del relativo credito) e che sia da questa 

accettato con nota scritta. 

Art. 17 - Controversie e Foro competente 

Le controversie eventualmente insorte in relazione al 

contratto, comprese quelle inerenti l’interpretazione, 

l’esecuzione e la risoluzione dello stesso sono risolte 

in via amministrativa o conciliativa. In particolare le 

parti s’impegnano ad esperire il tentativo di 

pagina 19 di 21



Imposta di bollo assolta virtualmente 

 

14 

conciliazione, davanti alla C.C.I.A. di Bologna, in base 

al regolamento adottato dalla stessa, prima di adire 

l’Autorità Giudiziaria Ordinaria. Per qualsiasi 

controversia è esclusivamente competente il Foro di 

Bologna. 

Art. 18 - Spese di bollo e di registro 

Tutte le imposte, tasse e spese relative e conseguenti al 

relativo contratto sono a carico della Società; il 

contratto è registrato solo in caso d'uso, ai sensi 

dell'art. 5, comma 2, D.P.R. 131/1986, a cura e spese 

della parte che ne ha interesse. 

Art. 19 - Rinvio 

Per tutto quanto non specificato nel presente contratto 

si rinvia, per quanto compatibili, alle norme contenute 

nel Codice Civile e alle disposizioni vigenti in materia 

Letto, approvato e sottoscritto 

Per l’Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e 

la protezione Civile 

La Responsabile del Servizio Affari Giuridici, 

Volontariato e Contratti 

Per la società Costruzioni Fontana S.r.l. 

 

Sottoscritto con firma digitale ex D.lgs 82/2005 s.m. 

pagina 20 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

PROTEZIONE CIVILE

Maurizio Mainetti, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E
LA PROTEZIONE CIVILE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPC/2017/4286

IN FEDE

Maurizio Mainetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 21 di 21


